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بازار سرمایه

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

بانکداری و ضرورت بازگشت به صندلی وکالت

بی شــک نظام بانکی نقــش مهمی هم 
در ایجاد و هم در مهار رشــد نقدینگی 
در اقتصــاد دارد. خلق پــول بانکی )در 
کنار علــل دیگر کــه در این جــا بدان 
نمی پردازیم( یکی از مهمترین علل رشد 
نقدینگی شمرده می شود. خصوصا آنکه 
این خلق پول امروزه تحت عنوان »خلق پــول از هیچ« رخ 
می دهد. در این وضعیت بانک  )بــا فاصله گیری از بانکداری 
وکالتی(، در فرآیند اعطای تســهیلات و اعتبــارات، نیازی 
به جذب ســپرده بانکی از پیــش ندارد و جریان از ســمت 
تخصیص به سمت تجهیز )به نحو برعکس( شکل می گیرد. 
یعنی بانک با خلق پول از »هیچ«، تسهیلات و اعتبارات را به 
متقاضیان پرداخت می کند و برای نمایش ترازیِ ترازنامـــه 
خـود، این منابع اعطایی را در قالب افتتاح سپرده بانکی برای 
تســهیلات گیرندگان یا افزایش موجودی سپرده های فعال 
آنها در همان بانک، به ایشــان منتقل کرده و به نوعی سمت 
تجهیز خود را می سازد! در الگوی »خلق پول از هیچ« عموما 
بانک اقـدام بـه شناسـایی دارایی هـــای موهـوم از طریـق 
بیش ارزشــگذاری دارایی ها می کند و سپس بر اساس آن به 
پرداخت سود سپرده های بانکی یا سود سهامداران در ابعادی 

محقق نشده روی می آورد.
این در حالی اســت که در ادبیات بانکداری اسلامی که فعلا 
در ســطح حداقلی آن یعنی بانکداری بدون ربا در کشــور 
مطرح اســت، بانک ها در مقــام وکیلِ ســپرده گذاران و در 
نقش واســطه گران مالی جای دارند؛ یعنی ابتدا سپرده را از 
سپرده گذاران و ســرمایه گذاران تجهیز می کنند؛ سپس در 
مقام وکیلِ سپرده گذاران، بخشی از این منابع را به متقاضیان 
دارای شرایط لازم تسهیلات دهی کرده و بخشی دیگر را در 
قالب سرمایه گذاری مستقیم در فعالیت های قانونی و مشروع 
به کار می گیرند. این بانک ها در طی دوره مالی، سود غیرقطعی 
با نام »علی الحساب« به سپرده گذاران پرداخت می کنند؛ در 
انتهای دوره مالی و پس از کســر حق الوکاله خود و محاسبه 
نهایی جریان درآمدی و هزینه ای )برآمده از نرخ بهره واقعی 
اقتصاد(، سود قطعی سپرده گذاران )موکلین( را تعیین کرده 
و مابه التفاوت آن نسبت به سود علی الحسابِ پرداختی در طی 

دوره را با آنان تسویه می نمایند.
آنچه در الگوی بانکداری وکالتی نیز نیازمند دقت و مراقبت 
می باشد این است که سود ســپرده باید صرفا مبتنی بر سود 
واقعی )و نه موهومی و غیرواقعی( برآمده از بخش تخصیص 
منابع محاسبه و به ســپرده گذاران پرداخت شــود؛ در غیر 
اینصورت اساسِ وکالت گری بانک زیرسوال خواهد رفت. از 
این رو میزان سود پرداختی سپرده بانکی همراستا با شرایط 
بخش واقعی اقتصاد اعم از رکود و رونق تغییر کرده و در کلیت 
کلان، به تعادل تقاضا و عرضه کالا و خدمات در اقتصاد بخش 

واقعی کمک می کند.
توضیح بیشــتر اینکه براســاس ادبیات حســابداری بانکی 
می دانیم مانده تســهیلات دریافتنی بانک ها به ســه بخش 
اصل، سود دریافتنی، و وجه التزام دریافتنی تقسیم می شود. 
عملکرد برخی از بانک ها نشانگر این حقیقت است که بخش 
دوم و سوم یعنی ســود و وجه التزام دریافتنی شناسایی شده 
روی برخی تســهیلات اعطایی خصوصا تسهیلات بزرگ و 
کلان، به علــت امهال های مکرر چند برابــر اصل اولیه مبلغ 
تسهیلات شده اســت! آن هم بعضا تســهیلاتی که در گروه 
تســهیلات مشــکوک الوصول و یا حتی سوخت شــده قرار 
می گیرند. این رویداد ممکن اســت به اشــتباه دارایی های 
بانکی را در ابعادی غیرواقعی، بزرگ نشان  دهد و به تبع آن، 
محاسبه گری سود ســپرده بانکی )موتور خلق پول بانکی( و 
حتی سود سهامداران را در حدی بزرگتر از واقعیت موجود، 

برآورد نماید.
همچنین در سمت راست ترازنامه بانک ها، دارایی ها آنگونه 
که خبرگان بانکی اعتقاد دارند به چهار طبقه دارایی های ثابت 
)ضروری برای اداره امور بانکی(؛ دارایی های مولد جریان نقد؛ 
دارایی های منجمد فاقد جریان نقــد؛ و دارایی های موهوم 
تقسیم می شوند. در الگوی وکالتی بانکداری اسلامی، آنچه 
باید مبنای پرداخت ســود سپرده به ســپرده گذاران باشد 
طبیعتا طبقه دوم یعنی دارایی های مولد جریان نقد است و نه 
طبقات سوم و چهارم. محاسبه و پرداخت سود سپرده براساس 
درآمدهای انتظاری از امهال پشت ســرهم مطالبات معوق 
بانکی در حالی که احتمال بازگشت اصل و سود این مطالبات 
در هالــه ای از ابهام قرار دارد، صرفا ارضاکننده حســابداری 

تعهدی است و نه جریان واقعی و مولد اقتصاد.
بنابراین مشخص اســت که تا وقتی چرخه معیوبی از ایجاد 
ســود موهــوم از دارایی های منجمــد فاقد جریــان نقد و 
دارایی های موهوم وجود دارد، ســوال از ضرورت افزایش یا 
کاهش نرخ فعلی ســود بانکی در واقعیت امر فقط یک سوال 
انحرافی و بدون اثر اســت. به بیان دیگر نظام بانکی ما پیش 
از آنکه خود را درگیر تغییرات نرخ ســود کند و یا بخواهد از 
ابزار سیاستی نرخ بهره استفاده کند، به شدت نیازمند اصلاح 
چرخه اعتباری، بازگرداندن شبکه بانکی به صندلی وکالت، 
ادای وظیفه واسطه گری مالی و محاسبه سود سپرده مبتنی 
بر تحقق سود تسهیلات است. در این اصلاح نیاز است بانک 
این سود تسهیلات را صرفا و منحصرا از طبقه دوم دارایی های 
بانکی یا همــان »دارایی های مولد جریان نقــد« ولو به نحو 
تعهدی محاسبه کرده و فراتر از آن را به سپرده گذاران خود 
وعده و وعید ندهد. با این اصلاح، سراب مولدیتِ دارایی های 
منجمد فاقد جریان نقد و دارایی های موهوم در ترازنامه بانکی 
رنگ باخته و نظام پولی و بانکی با ســلامت و شادابی بیشتر 
ضمن خلق پول متناسب با رشــد واقعی اقتصاد، به فعالیت 

می پردازد )دقت شود که تناسب به معنای برابری نیست(.

*عضو هیئت علمی پژوهشکده پولی و بانکی

تاکید پست بانک ایران بر استفاده 
ازخدمات بانکداری الکترونیکی

با توجه به اوج گیری شیوع ویروس کرونا و تشدید 
محدودیت هــا و فعالیت ها، پســت بانک ایران از 
مشتریان و سایر هموطنان درخواست کرد برای 
انجام عملیات بانکی حتماً ازدرگاه های الکترونیکی 
آن استفاده نمایند. به گزارش اقتصادسرآمد، براین 
اســاس اینترنت بانک، همراه بانک، تلفن بانک و 
اپلیکیشن ســکه همراه پســت بانک ایران با ارائه 
تمامی خدمــات بانکی به صــورت الکترونیکی و 
غیرحضوری عملًا بسترهای لازم را برای جلوگیری 
از ترددهای غیرضرور فراهــم نموده و هموطنان 
می توانند در ایــن مقطع از آنها بهره مند شــوند.

بنا بر این گزارش، مشــتریان پســت بانک ایران 
می توانند عملیات انتقال وجــه، انجام حوالجات 
الکترونیکی پایا، پرداخت قبوض، خرید شــارژ، 
خریدهای اینترنتی، پرداخت اقســاط تسهیلات، 
دریافت صورتحســاب، عملیات مرتبط با کارت 
و برخی خدمات دیگــر را از طریق این درگاه ها و 
بدون حضور در شــعب و باجه های بانکی صرفاً از 
طریق ابزارهای الکترونیکی انجام دهند.همچنین 
مشتریان پست بانک ایران می توانند برای اطلاع از 
نحوه بهره مندی از سامانه های یادشده به وب سایت 
   www.postbank.irاین بانک بــه نشــانی
مراجعه کرده و با نصب برنامه های الکترونیکی از 

خدمات غیرحضوری بهره مند شوند.

بازگشت امیدبخش و مطلوب شستا
علی رغم افت حدودا ۲۲ درصدی شاخص در دوره 
بسته بودن نماد شســتا، دیروزاین نماد با قیمت 
آخرین معامله ۳.۰۴۵ تومان بازگشــایی شد.به 
گزارش اقتصادســرآمد، دیروز نماد شستا پس از 
مجمع موفق برگزار شده در تاریخ ۲۳/۰۷/۱۳۹۹ 
بازگشــایی شد. براســاس این گزارش، علی رغم 
افت حدودا ۲۲ درصدی شــاخص در دوره بسته 
بودن نماد شستا، امروز این نماد با قیمت آخرین 
معامله ۳.۰۴۵ تومان بازگشایی شد.گفتنی است 
این بازگشــایی نوید بازگشــت اعتماد و روزهای 
خوب برای بازار سرمایه اســت. شایان ذکر است 
بازارگردان این ســهام صندوق بازارگردانی صبا 

تامین می باشد.

1۰ هزار میلیارد تومان وام برای 1۰ میلیون 
خانوار یارانه بگیر

بعد از آنکه در جریان کرونا برای حدود ۲۳ میلیون 
خانوار وام یک میلیون تومانی پرداخت شــد، بار 
دیگر در آستانه تعطیلی مشــاغل ، بانک مرکزی 
پیشــنهاد پرداخت وامی با همین مبلغ را مطرح 
کرده که البته حدود ۱۰ میلیــون خانوار را در بر 
خواهد گرفت. به گزارش اقتصادسرآمد، به تازگی 
عبدالناصر همتی-رئیس کل بانک مرکزی- اعلام 
کرده که با توجــه به توقف فعالیــت های برخی 
مشــاغل که از اول آذر ماه شروع می شود، شبکه 
بانکی آماده  پرداخت یک میلیون تومانی وام قرض 
الحسنه به ۱۰ میلیون سرپرست خانوارهای یارانه 
بگیر که درآمد ثابت را ندارند است اما همتی گفته 
که اگر دولــت مابه التفاوت ســود از ۱۲ درصد تا 
سود چهار درصد قرض الحسنه) هشت درصد( را 
متقبل شود این تسهیلات پرداخت خواهد شد.بر 
این اساس حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان برای ۱۰ 
میلیون سرپرست خانوار پیش بینی می شود که 
به هر کدام یک میلیون تومان وام اختصاص پیدا 

می کند. 

موافقت بانک مرکزی با تاسیس تأسیس 
صندوق های جدید سرمایه گذاری 

رئیس کل بانک مرکزی ضمن تشــریح جزئیات 
جلســه شــورای عالی بورس، اعلام کــرد: بانک 
مرکزی تأســیس صندوق های جدید ســرمایه 
گذاری بادرآمد ثابت توســط بانک هــا را بلامانع 
می داند.به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالناصر همتی 
در پستی اینستاگرامی درباره جلسه شورای عالی 
بورس، نوشت: به منظور تقویت بازار سرمایه و نیز 
ارتقاء نقش بانک ها در اطمینان  بخشی به فعالیت 
سرمایه گذاران در آن بازار ، موارد زیر را به عنوان 
نظر بانک مرکزی درجلســه عصر دیروز شورای 
عالی بورس اعلام و تأکید کردم :وجود و گسترش 
فعالیت صندوق های سرمایه گذاری فعال در بازار 
سرمایه، فرصت مناسبی برای سرمایه گذاران است. 
ضمن توصیه به افزایش ظرفیت سرمایه گذاری در 
اینگونه صندوق ها، بانک مرکزی نیز برای کمک به 
تحقق این موضوع در خصــوص صندوق هائی که 
بانک ها مدیریت صندوق را به عهده دارند، افزایش 
ســقف صندوق های با درآمد ثابت را تا مبلغ سی 

هزار میلیارد تومان بلامانع می داند. 

صدور سالانه 11۰ میلیون فقره چک بین بانکی  
یک مقام مسئول در بانک مرکزی گفت: در طول سال، حدود ۱۱۰ میلیون فقره چک بین بانکی با مبلغ مجموعاً بالغ بر ۳۵۰۰  هزار میلیارد تومان صادر می شود که عمدتاً مورد 
استفاده تجار و بازرگانان است. به گزارش اقتصادسرآمد، داوود محمدبیگی با  اشاره به تکالیف بانک مرکزی برای الکترونیک شدن چک گفت: در زمینه الکترونیک شدن چک، 
دو تکلیف اساسی به بانک  مرکزی محول شده است؛ یک تکلیف مربوط به راه اندازی چک الکترونیک می شود و دیگری موضوع ثبت نقل و انتقالات  چک های فیزیکی است. بدین 
ترتیب پس از تصویب قانون و برگزاری نشست های بسیار با بانک ها، مشکلات زیرساختی شناسایی  و فرآیندهای چک الکترونیک احصاء شد و پس از آن، دستورالعمل ها و ضوابط 
اجرایی چک الکترونیک تدوین و طی سه ماه  ابتدایی امسال به شبکه بانکی ابلاغ شد.مدیر اداره نظام های پرداخت بانک مرکزی در خصوص نحوه استفاده از چک الکترونیک 
 گفت: روال کار با چک الکترونیک به نحوی پیش بینی شده است که به راحتی و سادگی، چک الکترونیک توسط بانک ها صادر  می شود و دیگر نیازی به چک کاغذی نخواهد بود.

گروه بانک، بیمــه و بازار ســرمایه- 
سیدحمید پورمحمدی، معاون رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه کشور گفت 
که لایحه بودجه ســال ۱۴۰۰، ۱۲ آذر ماه تقدیم 
مجلس می شود.قراراســت روحانی آخرین دخل 
و خرجــش را در آذرمــاه در دوران دلتداری اش 
به صحن پارلمان ببرد. شــیوع کرونا همه حساب 
و کتاب هــا را بهم ریخت؛ باید دیــد روحانی این 
بار بودجه را چگونه برای ســال جدید محاســبه 
و آمده کرده اســت؟به گزارش اقتصادســرآمد، 
بودجهٔ کل کشور در ایران برنامهٔ مالی دولت این 
کشور است و برای یک ســال مالی توسط توسط 
ســازمان مدیریت و برنامه ریزی تدوین می شود. 
لایحهٔ بودجه پس از تصویــب در هیئت وزیران 
به مجلس ارائه و پس از تصویب و تأیید شــورای 
نگهبان از مجلس به رئیس جمهور ابلاغ می شود.
قریب به اتفاق دســت اندرکاران بر این باورند که 
بودجه ریــزی در ایران، به رغم حــدود یک قرن 
پیشینه اجرایی با مسائل و مشکلات متعددی روبه 
روست، پاره ای از این مشــکلات ناشی از شرایط 
و احــوال اقتصادی و اجتماعی کنونی اســت، اما 
برخی دیگر که دارای اهمیت بسیار بیشتری نیز 
هست، ریشه در ساختار اداری و مالی کشور دارد. 
مســائل و تنگناهای مزبور بر محتوای اطلاعاتی 
بودجه تاثیر گذاشــته و باعث فقدان شفافیت در 
تصمیم های مالی و در نتیجه بروز آسیب هایی در 
انجام وظایف حوزه قانونگذاری شــده است. حل 
مشــکلات مزبور در گروه نگاه جامع بلند مدت به 
مسائل بودجه ریزی اســت. در این گزارش ابتدا 
الزامات اصلاح ســاختاری نظام بودجه ریزی در 
بلند مدت مورد بررســی قرار می گیرد و ســپس 

برخی توصیه های کوتاه مدت ارائه می شود.نقش 
بودجه در سرنوشــت و آینده یک کشــور تعیین 
کننده و مهم میباشــد. براین اساس بودجهریزی 
برای تخصیص منابع محدود به نتایج مورد انتظار 
و کمک به توسعه اقتصادی عادلانه، همواره مورد 
توجه همه دولتها بوده است. در فرهنگ دینی نیز 
به داشتن برنامه صحیح اقتصادی در امور زندگی 
تأکید شده است. مقام معظم رهبری نیز در اقدامی 
حکیمانه، مدبرانه و هوشــمندانه امســال را سال 
اصلاح الگوی مصرف نامگذاری کردند. از آنجا که 
در بین نظامهای بودجهریــزی متداول و مطرح، 
نظــام بودجهریزی عملیاتی در اکثر کشــورهای 
توسعه یافته مورد نظر و تأکید میباشد و در کشور 
ما نیز در مواد قانونی برنامه ســوم و چهارم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگــی به طور صریح به 
اجرای بودجهریزی عملیاتی در کشور تأکید شده 
است.بودجه ریزی در ایران تاریخچه ای طولانی دارد 

و در سال ۱۳۳۲ با درآمدهای نفتی فصلی جدید 
در بودجه ریزی باز شد و این امر باعث شد در سال 
۱۳۴۵ دفتر بودجه در سازمان برنامه گشایش یابد. 
در سال ۱۳۴۹ تعریفی از بودجه در قانون اساسی 
ارائه شد که این تعریف بدون تغییر در سال ۱۳66 
در قانون اساســی دوباره تکرار شد. در حال حاضر 
بودجه ریزی به منظور دســتیابی به توسعه پایدار 
در کشورها بر اساس شرایط اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی آن کشــور صورت می گیرد. در ایران بر 
اساس اصل پنجاه و دوم قانون اساسی، بودجه ریزی 
بر عهده دولت اســت و دولت قبل و بعد از انقلاب 
اسلامی با توجه به درآمدهای نفتی بودجه ریزی را 
انجام داده است. در ابتدا پیروزی انقلاب دیدگاهی 
متفاوت به ساختار مالیه و مدیریت بخش عمومی 
وجود داشت اما به دلیل شرایط ویژه ای که کشور در 
آن قرار داشت، وضع به گونه ای دیگر رقم خورد و با 
افزایش درآمدهای نفتی، اداره کشور و بودجه ریزی 

به سمت وســوی دیگری سوق داده شــد. بعد از 
انقلاب اسلامی و دوران جنگ مهم ترین هدف در 
ســند بودجه، جایگاه اول منطقه برای جمهوری 
اســلامی ایران همواره ترسیم  شــده است. اخیرا 
بودجه و لــزوم رفع نارســایی های آن مورد توجه 
عموم قرارگرفته، اما در حال حاضر دســتیابی به 
نظام اطلاعاتی )مالی_عملیاتی( بودجه به صورت 
شفاف دور از دســترس عموم مردم است. بودجه 
می تواند از حالت دخل وخرج شفاف و حساب شده 
یک دولت توســعه خواه تا حالت غیرشــفاف یک 
دولت خودکامه را شامل شــود. بنابراین در رابطه 
با وضعیت بودجه با توســعه و ثبات اقتصاد کشور، 
بودجه اگرچه در ظاهر در سلســله معلول ها قرار 
دارد اما باید پذیرفت که در سلسله علل هم هست 
)شاکری، ۱۳۹۴(. مســئله مهم در بودجه ریزی 
چگونگی انتخاب بین فعالیت ها به هنگام محدودیت 
است. سیاست گذاران با تعیین هزینه های دولتی و 
ماهیت های عملکرد این هزینه ها بر رشد اقتصادی و 
مسیر توسعه می توانند، تأثیرگذار باشند. همچنین 
از آنجایی  کــه بخش خصوصــی در اقتصاد ایران 
چندان موفق نبوده است، کماکان هزینه های دولت 
اثر بسیار بزرگی بر اقتصاد و جامعه ایران دارد و تا 
زمانی که بخش خصوصی نتواند جایگزینی مناسب 
برای هزینه های مصرفی و سرمایه ای دولت باشد، 
این روند ادامه خواهد داشت. در حال حاضر به نظر 
می               رسد که نظام بودجه ریزی کشور تاکنون به طور 
موفق عمل نکرده و اصول بودجه ریزی در کشــور 
به طور کامل رعایت نمی شود. در ادامه این گزارش 
سعی شده اســت بنا بر اهمیتی که بودجه ریزی 
در آینده کشور دارد، ســیمایی از وضعیت کنونی 

بودجه ریزی در کشور ترسیم شود.

اما و اگرهای نظام   دخل و خرج دولت برای کشور در بررسی »اقتصادسرآمد«

آخرین »بودجه« 

وهاب قلیچ

برگزیده بانک ها

اخباربانک

بــازار معامــلات خریــد و فروش 
واحدهای مسکونی در روزهای اخیر 
با یک مشــخصه متفاوت نسبت به 
هفته ها و ماه های گذشته  همراه شده است.  
به گزارش اقتصادســرآمد به نقــل از  پایگاه 
خبری بانک مســکن، آخریــن وضعیت بازار 
معاملات مسکن نشــان می دهد هم  اکنون 
برخی فروشنده ها و مالکان گروه بخصوصی از 
واحدهای مسکونی، نسبت به ورود مجدد خانه 
اولی ها به بازار ملک  فراخوان داده اند. بررسی 
ها حاکی است در بازار معاملات مسکن شهر 
تهران طی روزهای اخیر تعداد محسوســی 
فایل فروش مســکن با قیمــت  کمتر از ۹۰۰ 
میلیون تومان به بازار معاملات مسکن عرضه 
شــده اســت که عرضه کننده این واحدها از 
آن ها با عنوان فایل  مناســب خرید از سوی 
»خانه اولی ها« یاد کرده اســت. این در حالی 
است که طی یک ســال و نیم گذشته تقریبا 
عبارت »خانه اولــی ها« از متــن فایل های 
عرضه واحدهای مســکونی به  بازار مســکن 
حذف شــده بود. تحقیقات میدانی نشان می 
دهد عمده واحدهایی کــه طی روزهای اخیر 
با عبارت » مناســب برای  خرید از سوی خانه 
اولی ها« به بازار مسکن عرضه شده اند دست 
کم چند مشخصه عمده و مهم دارند که آن ها 
را از ســایر  فایل هایی که با این عبارت عرضه 
شــده اند متمایز می کند. علاوه بر مشخصات 
قیمتی این واحدها که عمدتــا با قیمت کل 
کمتر از 8۰۰ تا ۹۰۰ میلیــون تومان به بازار 
عرضه شده اند،  همه این واحدها مساحتی تا 
۴۰ مترمربع و در برخی موارد معدود بین ۴۰ 
تا ۵۰ مترمربع دارند کــه واحدهای ریزمتراژ 

 محسوب می شود. 

در کوتاه ترین زمــان ممکن تســهیلات قرض الحســنه بگیریــد - بانک 
قرض الحسنه مهر ایران در چارچوب طرح حمایتی فرد حقیقی،  امکان دریافت 
تسهیلات قرض الحسنه را در کوتاه ترین زمان ممکن برای مشتریان فراهم 
کرده است. به گزارش اقتصادسرامد به نقل از روابط عمومی بانک مهر، از آنجایی که تمام 
منابع این بانک از محل سپرده های مردمی تأمین  می شود، در نتیجه بانک نیز از محل 
همین منابع قادر به پرداخت تسهیلات قرض الحسنه است. به عبارت دیگر مشتریان این 
بانک  در چارچوب عقد قرض الحسنه مبالغی را نزد این بانک سپرده گذاری می کنند که 
بانک از آن محل به متقاضیان، تسهیلات  قرض الحسنه پرداخت می کند. اگر در آینده 
همان فرد نیاز به دریافت تسهیلات قرض الحسنه داشته باشد، بانک مبلغ مورد نیاز وی  را 
از محل سپرده های دیگران به وی پرداخت می کند. در حقیقت سازوکار یاد شده مصداق 
این بیت ملک الشعرای بهار است که  می گوید: دگران کاشتند و ما خوردیم/ ما بکاریم و 
دیگران بخورندبا این همه، از آنجایی که تقاضا برای تســهیلات قرض الحسنه بالاست، 
بانک مهر ایران در چارچوب طرح حمایتی فرد حقیقی،  راهکاری را در نظر گرفته تا صف 
انتظار برای متقاضیان تسهیلات قرض الحسنه کوتاه تر شود. طرح حمایتی فرد حقیقی 
برای  مشتریانی طراحی شده که می خواهند هر چه سریع تر از تسهیلات قرض الحسنه 
استفاده کنند. در حقیقت این طرح مناسب حال  افرادی است که فرصت ایجاد میانگین 
حساب لازم برای دریافت تسهیلات را ندارند. در طرح حمایتی فرد حقیقی، متقاضی با 
بخشی از مبلغ تسهیلات مورد نیاز خود را در صندوق اجتماعی شعبه سپرده می کند. بر 
 اساس انتخاب خود )۴۰، ۵۰ یا ۵۵ درصد( از هم افزایی همزمان بانک متناسب با مبلغی 
که خود سپرده گذاری کرده، برخوردار  می شــود. متعاقباً متقاضی پس از سپری شدن 
مدت انتظار تعیین شده برای تســهیلات، پس از تکمیل پرونده خود، در چارچوب این 
 طرح تسهیلات را دریافت می کند. مشارکت فرد وام گیرنده در صندوق اجتماعی شعبه 
متناسب با سپرده گذاری مبلغ به اندازه بخشی از تسهیلات مد نظر و بر اساس  انتخاب 
خود خواهد بود. مدت بازپرداخت جهت دریافت تسهیلات، حداکثر ۳6 ماه است. نرخ 
کارمزد تســهیلات طرح حمایتی فرد  حقیقی از محل وجوه صندوق اجتماعی شعبه ۲ 
درصد در سال و از محل منابع بانک ۴ درصد در سال است. آزادسازی مبلغ  سپرده گذاری 
مشتری پس از تسویه تسهیلات امکان پذیر است. قابلیت دریافت تسهیلات مجدد پس از 
تسویه تسهیلات دریافتی و در  صورت عدم برداشت مبلغ تودیعی، با حمایت ۵۰ درصدی 
از ســوی بانک و بدون طی مدت انتظار مجدد امکان پذیر خواهد بود. شرکت در طرح 
حمایتی فرد حقیقی برای تمام افراد با رعایت سقف فردی امکان پذیر است. متقاضیان 
دارنده حساب قرض الحسنه  پس انداز نزد بانک قرض الحســنه مهر ایران، می توانند با 
مراجعه به هریک از ۵۳۰ شعبه بانک در سراسر کشور و تکمیل فرم های  طرح، از مزایای 

این طرح بهره مند شوند. 

حجت اله صیدی، مدیر عامل بانک 
صادرات ایران با تشریح شیوه نامه 
مقابلــه بــا کرونــا از آمادگی این 
بانک برای همراهی با  برنامه ویژه دولت در دو 
هفته اول آذرماه برای مقابلــه با بیماری کرونا 
خبر داد. به گــزارش اقتصادســرامد به نقل از  
روابط عمومی بانک صــادرات ایران، حجت اله 
صیدی، در نشست هفتگی شورای مدیران  این 
بانک، شیوه نامه  چگونگی حضور کارکنان صف 
و ستاد، نحوه ارائه خدمات بانکی به مشتریان 
و مصون سازی و رعایت  نکات بهداشتی در دو 
هفته اول آذر ماه را تبیین کرد. مدیرعامل بانک 
صادرات ایران با تاکید بر اجرا شــدن ضوابط 
و مقررات اعلامی از ســوی دولت برای حضور 
حداکثر یک سوم  کارکنان در استان ها و مناطق 
قرمز، حضور حداکثر نیمی از کارکنان در مناطق 
نارنجی و حضور حداکثر  دو سوم کارکنان در 
 مناطق زرد از نظر آلودگی به ویروس کرونا در 
سطح شعب و ستاد بانک، گفت: شیوه نامه مورد 
نظر در دو هفته اول آذر ماه  با توجه به شرایط 
ویژه کشور از سوی بانک صادرات ایران با جدیت 
به کار گرفته خواهد شد و تمامی امکانات بانک 
برای  ارائه خدمات غیرحضوری به مشــتریان 
مورد استفاده قرار خواهد گرفت. صیدی با اشاره 
به اینکه خدمات پرداخت و نقل و انتقال وجوه 
حتی در ساعات نیمه شب نیز صورت می گیرد، 
گفت: موظف  هستیم در شرایط ویژه نیز چراغ 
شعب بانک را روشن نگاه داریم و اینجاست که 
وجود نظام بانکی حتی در سخت ترین شرایط 
 اهمیت خود را نشــان می دهــد. در تعطیلی 
احتمالــی دو هفته پیش رو بانک ها شــرایط 
تعطیلی ندارند و بار زحمات آن عمدتا بر  دوش 

همکاران در شعب است. 

 فراخوان بازار مسکن
 به خانه اولی ها

   اهدای  تسهیلات قرض الحسنه  بانک مهرایران
 در کوتاه ترین زمان  

 برنامه ویژه بانک صادرات
 برای مقابله با کرونا


